Il magistrato sapiente è *lex loquens*, e la *lex* che lo ispira deve essere la *salus populi* (*de leg. 3,3,8: ... ollis salus populi suprema lex esto*). La *res publica* governata dalla *lex* ispirata al *ius naturae* rappresenta un esempio ordinamentale che supera i limiti delle contingenze umane, mentre li gestisce con la sapienza di chi, consapevole di essere nato per una società civile, utilizza l'oratoria per governare i popoli.

Cic. *de leg. 1,24,62: atque haec omnia quasi saepimento aliquo uallabit disserendi ratione, ueri et falsi iudicandi scientia, et arte quadam intellegendi quid quamque rem sequatur et quid sit quoique contrarium. Quomque se ad ciuilem societatem natum senserit, non solum*

perché nessuno arrechi ad altri o riceva danno». Per Epicuro il diritto è dunque un prodotto utilitaristico e convenzionale di ciascuna società umana, un risultato della civiltà per eccellenza "politico", cioè posto dalla polis (*ius a civitate positum*) e la coercizione ha funzione essenziale nel farlo rispettare»). Cicerone si richiama evidentemente alla teoria contrattualistica derivata dalla dottrina epicurea, opposta a quella stoica, alla quale, invece, lo stesso si appella nel *de legibus*: il *ius civitatis* deriva ed è conforme alla legge naturale (*de leg. 1,6,18*). E tuttavia, pur riconoscendo che il *ius* nasce e consiste nella legge, *naturae vis, mens ratioque prudentis, iuris atque iniuriae regula*, ammette, *populari ratione*, che l'origine del *ius* è da ricercare nella legge scritta contenente *praecepta* (*de leg. 1, 6,19*): *itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea uis sit, ut recte facere iubeat, uetet delinquere, eamque rem illi Graeco putant nomine nomine <a> suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo. Nam ut illi aequitatis, sic nos delectus uim in lege ponimus, et proprium tamen utrumque legis est. Quod si ita recte dicitur, ut mihi quidem plerumque uideri solet, a lege ducendum est iuris exordium. Ea est enim naturae uis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula. Sed quoniam in populari ratione omnis nostra uersatur oratio, populariter interdum loqui necesse erit, et appellare eam legem, quae scripta sancit quod uult aut iubendo <aut prohibendo>, ut vulgus appellare <solet>. Constituendi uero iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quae, saeculis <communis> omnibus, ante nata est quam scripta lex ulla aut quam omnino ciuitas constituta. Sulla concezione ciceroniana di *lex publica*, *iussum populi* sottoposto a "controllo/tutela" dei patres /sapientes v. Serrao (1978, p. 79 ss.). Sul rapporto *ius-lex* nelle varie fasi di svolgimento dell'ordinamento repubblicano cfr. Serrao (1997, p. 279 ss.).*